1
ELEKTRISCHE HUBZYLINDER
INHALTSVERZEICHNIS
Elektrische Hubzylinder  Baureihe  LMR
LMR 01 Hubkraft bis zu 1 300 N Gleichstrommotor  ...................................................  Seite 2
LMR 03 Hubkraft bis zu 6 000 N Gleichstrommotor  ...................................................  Seite  3
Elektrische Hubzylinder  Baureihe ATL
ATL 02 Hubkraft bis zu 1 400 N Gleichstrommotor  ...................................................  Seite  4

C300 390 690 1.70
ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER
BESTELLBEISPIEL
LMR 01 RL1 C200 FC2 DC 24 V RH RPT 90 AR GI 21
Baureihe
und -größe
Unter-
setzung
Hubcode End-
schalter
Motor Motor-
anbaulage
Befestigungsauge
90° gedreht
Verdreh-
sicherung
Encoder
LEISTUNGEN UND EIGENSCHAFTEN
▪ Druck- und Zuglast bis zu  1 300 N
▪ Hubgeschwindigkeit bis zu  50 mm/s
▪ Standard Hublängen:  50, 100, 150, 200, 250, 300 mm
▪ Gehäuse und hinteres Befestigungsauge aus Aluminium
▪ Schubrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Vorderer Befestigungskopf aus Aluminium
▪ 12, 24 oder 36 V Gleichstrommotor mit Geräuschsfi lter EMC,
 Standard Schutzklasse IP 65
▪ Max. Einschaltdauer:  15 % je 10 Min.  bei (- 10 ... + 40)°C
▪ Standard Motoranbauposition wie oben dargestellt
 (rechte Ausführung, Bestellcode RH)
▪ Lebensgeschmiert, wartungsfrei
ZUBEHÖR
▪ Befestigungsauge um 90° gedreht (Bestellcode RPT 90)
▪ Verdrehsicherung (Bestellcode AR)
▪ Schubrohr aus rostfreiem Stahl
▪ Elektromotoranbau um 180° drehbar
 (linke Ausführung, Bestellcode LH)
▪ Zwei einstellbare, integrierte Endschalter (Bestellcode FC2)
▪ Zwei einstellbare, integrierte Endschalter,
 die den Motor abschalten (Bestellcode FC2X)
▪ Ein oder mehrere Endschalter
 für ein mittleres Positionssignal
▪ Encoder 1 ppr (Bestellcode GI 21)
 oder 4 ppr (Bestellcode GI 24) auf der Motorwelle
Anzahl der Impulse
je 100 mm Hub
Untersetzung
RN2 RN1 RL2 RL1
GI 21 192 383 483 967
GI 24 767 1 533 1 933 3 867
2006-09-DEU.indd   2 11/05/2009   9.35.28
3
LMR 03
Leistungen mit 12 V Gleichstrommotor:     bei gleicher Last   -  Hubgeschwindigkeit 10 % reduziert, Stromaufnahme verdoppelt
LEISTUNGEN mit 24 V Gleichstrommotor
ABMESSUNGEN
HUB-
CODE
ABMESSUNGEN GEWICHT
[kg]Lc [mm] La [mm]
C100 230 330 2.6
C150 280 430 2.9
C200 330 530 3.2
C250 380 630 3.5
C300 430 730 3.8
ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER
BESTELLBEISPIEL
LMR 03 RN1 C300 FC2 DC 24 V RH RPT 90 AR GI 21
Baureihe
und -größe
Unter-
setzung
Hubcode End-
schalter
Motor Motor-
anbaulage
Befestigungsauge
90° gedreht
Verdreh-
sicherung
Encoder
LEISTUNGEN UND EIGENSCHAFTEN
▪ Druck- und Zuglast bis zu  6 000 N
▪ Hubgeschwindigkeit bis zu  25 mm/s
▪ Standardhublängen:  100, 150, 200, 250, 300 mm
▪ Gehäuse und hinteres Befestigungsauge aus Aluminium
▪ Schubrohr aus hartverchromtem Stahl
▪ Vorderer Befestigungskopf aus rostfreiem Stahl W.Nr. 4305
▪ 12, 24 oder 36 V Gleichstrommotor mit Geräuschsfi lter EMC,
 Standard Schutzklasse IP 65
▪ Max. Einschaltdauer:  15 % je 10 Min.  bei (- 10 ... + 40)°C
▪ Standard Motoranbauposition wie oben dargestellt
 (rechte Ausführung, Bestellcode RH)
▪ Lebensgeschmiert, wartungsfrei
Anzahl der Impulse
je 100 mm Hub
Untersetzung
RN2 RN1 RL2 RL1
GI 21 325 650 862 1 725
GI 24 1 300 2 600 3 450 6 900
ZUBEHÖR
▪ Befestigungsauge um 90° gedreht (Bestellcode RPT 90)
▪ Verdrehsicherung (Bestellcode AR)
▪ Schubrohr aus rostfreiem Stahl
▪ Elektromotoranbau um 180° drehbar
 (linke Ausführung, Bestellcode LH)
▪ Zwei einstellbare, integrierte Endschalter (Bestellcode FC2)
▪ Zwei einstellbare, integrierte Endschalter,
 die den Motor abschalten (Bestellcode FC2X)
▪ Ein oder mehrere Endschalter
 für ein mittleres Positionssignal
▪ Encoder 1 ppr (Bestellcode GI 21)
 oder 4 ppr (Bestellcode GI 24) auf der Motorwelle
2006-09-DEU.indd   3 11/05/2009   9.35.29
4
Leistungen mit 12 V Gleichstrommotor:     bei gleicher Last   -  Hubgeschwindigkeit 10 % reduziert, Stromaufnahme verdoppelt
LEISTUNGEN mit 24 V Gleichstrommotor
ABMESSUNGEN
HUB-
CODE
ABMESSUNGEN GEWICHT
[kg]Lc [mm] La [mm]
C100 243 343 1.35
C150 293 443 1.60
C200 343 543 1.85
C300 443 743 2.10
BESTELLBEISPIEL
ATL 02 RL1 C200 FCM DC 24 V RH RPT 90 SP
Baureihe
und -größe
Untersetzung Hubcode End-
schalter
Motor Motor-
anbaulage
Befestigungsauge
90° gedreht
Lagerbock
mit Bolzen
LEISTUNGEN UND EIGENSCHAFTEN
▪ Druck- und Zuglast bis zu  1 400 N
▪ Hubgeschwindigkeit bis zu  47 mm/s
▪ Standardhublängen:  100, 150, 200, 300 mm
▪ Gehäuse und hinteres Befestigungsauge aus Aluminiumlegierung
▪ Schutzrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Schubrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Vorderer Befestigungskopf aus rostfreiem Stahl W.Nr. 4305
▪ 12, 24 oder 36 V Gleichstrommotor mit Geräuschsfi lter EMC,
 Standard Schutzklasse IP 65
▪ Max. Einschaltdauer:  15 % je 10 Min.  bei (- 10 ... + 40)°C
▪ Standard Motoranbauposition wie oben dargestellt
 (rechte Ausführung, Bestellcode RH)
▪ Lebensgeschmiert, wartungsfrei
ZUBEHÖR
▪ Befestigungsauge um 90° gedreht (Bestellcode RPT 90)
▪ Lagerbock mit Bolzen (Bestellcode SP)
▪ Elektromotoranbau um 180° drehbar
 (linke Ausführung, Bestellcode LH)
▪ Zwei einstellbare magnetische Endschalter
 (Bestellcode FCM)
▪ Ein oder mehrere magnetische Endschalter
 für ein mittleres Positionssignal
ATL 02ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER
GLEICHSTROMMOTOR
2006-09-DEU.indd   4 11/05/2009   9.35.31
5
HUB-
CODE
ABMESSUNGEN GEWICHT
[kg]Lc [mm] La [mm]
C100 243 343 3.20
C150 293 443 3.45
C200 343 543 3.70
C300 443 743 3.95
LEISTUNGEN  mit  Motor ohne Lüfterrad
Wechselstrom-  230 V  50 Hz  0.06 kW  2-polig
Drehstrom-  230/400 V  50 Hz  0.06 kW  2-polig
HUBGESCHWINDIG-
KEIT [mm/s]
MAX. LAST [N] UNTERSETZUNG
30 1 000 RN2
15 1 100 RL2
11 1 500 RN1
5.5 2 000 RL1
BESTELLBEISPIEL
ATL 02  RL1 C200 FCM 230/400 V  50 Hz RH RPT 90 SP
Baureihe
und -größe
Unter-
setzung
Hubcode Endschalter Motor Motor-
anbaulage
Befestigungsauge
90° gedreht
Lagerbock
mit Bolzen
LEISTUNGEN UND EIGENSCHAFTEN
▪ Druck- und Zuglast bis zu  2 000 N
▪ Hubgeschwindigkeit bis zu  30 mm/s
▪ Standardhublängen:  100, 150, 200, 300 mm
▪ Gehäuse und hinteres Befestigungsauge aus Aluminiumlegierung
▪ Schutzrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Schubrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Vorderer Befestigungskopf aus rostfreiem Stahl W.Nr. 4305
▪ Wechselstrommotor  230 V  50 Hz  oder
 Drehstrommotor  230/400 V  50 Hz,
 Standard Schutzklasse IP 55
▪ Max. Einschaltdauer:  30 % je 10 Min.  bei (- 10 ... + 40)°C
▪ Standard Motoranbauposition wie oben dargestellt
 (rechte Ausführung, Bestellcode RH)
▪ Lebensgeschmiert, wartungsfrei
ZUBEHÖR
▪ Befestigungsauge um 90° gedreht (Bestellcode RPT 90)
▪ Lagerbock mit Bolzen (Bestellcode SP)
▪ Elektromotoranbau um 180° drehbar
 (linke Ausführung, Bestellcode LH)
▪ Zwei einstellbare magnetische Endschalter
 (Bestellcode FCM)
▪ Ein oder mehrere magnetische Endschalter
 für ein mittleres Positionssignal
ATL 02ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER
ABMESSUNGEN DREH- UND WECHSELSTROMMOTOR
2006-09-DEU.indd   5 11/05/2009   9.35.33
6
ATL 05 - ATL 08
ABMESSUNGEN
Leistungen mit 12 V Gleichstrommotor:     bei gleicher Last   -  Hubgeschwindigkeit 10 % reduziert, Stromaufnahme verdoppelt
ATL 05 - LEISTUNGEN mit 24 V Gleichstrommotor
HUB-
CODE
ABMESSUNGEN GEWICHT
[kg]Lc [mm] La [mm]
C100 243 343 2
C150 293 443 2.25
C200 343 543 2.5
C300 443 743 2.75
ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER
ATL 05
LEISTUNGEN UND EIGENSCHAFTEN
▪ Druck- und Zuglast bis zu  2 000 N (ATL 05) - 4 000 N (ATL 08)

 1 ppr (Bestellcode GI 11) oder 3 ppr (Bestellcode GI 23)
 min. Bestellmenge 50 Stück
BESTELLBEISPIEL
ATL 05 RL2 C200 FCM DC 24 V RH RPT 90 SP
Baureihe
und -größe
Untersetzung Hubcode End-
schalter
Motor Motor-
anbaulage
Befestigungsauge
90° gedreht
Lagerbock
mit Bolzen
2006-09-DEU.indd   6 11/05/2009   9.35.34
7
ABMESSUNGEN
Leistungen mit 12 V Gleichstrommotor:     bei gleicher Last   -  Hubgeschwindigkeit 10 % reduziert, Stromaufnahme verdoppelt
HUBCODE
Hubzylinder ohne FCM Hubzylinder mit FCM
T
[mm]
GEWICHT
[kg]HUBLÄNGE
[mm]
ABMESSUNGEN HUBLÄNGE
[mm]
ABMESSUNGEN
Lc [mm] La [mm] Lc [mm] La [mm]
C100 100 266 366 73 293 366 239 3.5
C200 200 366 566 173 393 566 339 3.8
C300 300 466 766 273 493 766 439 4.1
C400 400 566 966 373 593 966 539 4.4
C500 500 666 1166 473 693 1166 639 4.7
ATL 08 - LEISTUNGEN mit 24 V Gleichstrommotor
ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER ATL 05 - ATL 08
ATL 08
BESTELLBEISPIEL
ATL 08 RL2 C400 FCM DC 24 V RH RPT 90 SP
Baureihe
und -größe
Untersetzung Hubcode End-
schalter
Motor Motor-
anbaulage
Befestigungsauge
90° gedreht
Lagerbock
mit Bolzen
2006-09-DEU.indd   7 11/05/2009   9.35.35
8
HUBLÄNGE Q [mm] R [mm]
bis zu 300 mm 252 46
ab 300 mm 267 61
ABMESSUNGEN
LEISTUNGEN mit
Drehstrommotor  0.25 kW  2-polig  230/400 V  50 Hz
Wechselstrommotor  0.25 kW  2-polig  230 V  50 Hz
HUBGESCHWINDIG-
KEIT [mm/s
MAX. LAST [N] UNTERSETZUNG
23 4 800 RN2
11 10 000 RL2
5.5 11 000 RL1
BESTELLBEISPIEL
ATL 12 RL2 C400 FCM 230 V 50 Hz RH RPT 90 SP
Baureihe
und -größe
Unter-
setzung
Hubcode Endschalter Motor Motor-
anbaulage
Befestigungsauge
90° gedreht
Lagerbock
mit Bolzen
LEISTUNGEN UND EIGENSCHAFTEN
▪ Druck- und Zuglast bis zu  11 000 N
▪ Hubgeschwindigkeit bis zu  23 mm/s
▪ Standardhublängen: 100, 200, 300, 400, 500 mm
▪ Gehäuse und hinteres Befestigungsauge
 aus Aluminiumlegierung
▪ Schutzrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Schubrohr aus hartverchromtem Stahl
▪ Vorderer Befestigungskopf aus rostfreiem Stahl W.Nr. 4305
▪ Wechselstrommotor  230 V  50 Hz  oder
 Drehstrommotor  230/400 V  50 Hz,
 Standard Schutzklasse IP 55
▪ Max. Einschaltdauer:  30 % je 10 Min.  bei (- 10 ... + 40)°C
▪ Standard Motoranbauposition wie oben dargestellt
 (rechte Ausführung, Bestellcode RH)
▪ Lebensgeschmiert, wartungsfrei
ZUBEHÖR
▪ Befestigungsauge um 90° gedreht (Bestellcode RPT 90)
▪ Lagerbock mit Bolzen (Bestellcode SP)
▪ Überlastschutz (Bestellcode FS)
▪ Elektromotoranbau um 180° drehbar
 (linke Ausführung, Bestellcode LH)
▪ Zwei einstellbare elektrische Endschalter
 (Bestellcode FCE)
▪ Zwei einstellbare magnetische Endschalter
 (Bestellcode FCM)
▪ Ein oder mehrere magnetische Endschalter
 für ein mittleres Positionssignal
Auf Anfrage Ausführung mit Kugelumlaufspindel
Durchmesser 20 × Steigung 5 (Bestellcode BSA 12) lieferbar.
Entsprechende Leistungen und Abmessungen auf Anfrage.
ATL 12ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER

bis zu 300 mm 129 142 136 150
ab 300 mm 129 155 136 162
BESTELLBEISPIEL
CLA 20 RL1 C200 FC2 POR 5k A1 230/400 V  50 Hz RH RPT 90
Baureihe
und -größe
Unter-
setzung
Hubcode End-
schalter
Rotativer
Potentiometer
Hinterer
Anschluß
Motor Motor-
anbaulage
Befestigungsauge
90° gedreht
LEISTUNGEN  mit  Motor ohne Lüfterrad
Wechselstrom-  230 V  50 Hz  0.06 kW  2-polig
Drehstrom-  230/400 V  50 Hz  0.06 kW  2-polig
HUBGESCHWINDIG-
KEIT [mm/s]
MAX. LAST [N] UNTERSETZUNG
30 1 000 RN2
15 1 100 RL2
11 1 500 RN1
5.5 2 000 RL1
LEISTUNGEN UND EIGENSCHAFTEN
▪ Druck- und Zuglast bis zu  2 000 N
▪ Hubgeschwindigkeit bis zu  30 mm/s
▪ Standardhublängen: 100, 200, 300, 400 mm
▪ Gehäuse aus Aluminiumlegierung
▪ Hinteres Befestigungsauge A1 aus verzinktem Stahl
 Hinteres Befestigungsauge A2 aus Aluminiumlegierung
▪ Schutzrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Schubrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Vorderer Befestigungskopf aus rostfreiem Stahl W.Nr. 4305
▪ Wechselstrommotor  230 V  50 Hz  oder
 Drehstrommotor  230/400 V  50 Hz,
 Standard Schutzklasse IP 55
▪ Max. Einschaltdauer:  30 % je 10 Min.  bei (- 10 ... + 40)°C
▪ Standard Motoranbauposition wie oben dargestellt
 (rechte Ausführung, Bestellcode RH)
▪ Lebensgeschmiert, wartungsfrei
ZUBEHÖR
▪ Befestigungsauge um 90° gedreht (Bestellcode RPT 90)
▪ Lagerbock (Bestellcode SP) nur mit Anschluß A2
▪ Elektromotoranbau um 180° drehbar
 (linke Ausführung, Bestellcode LH)
▪ Zwei einstellbare, integrierte Endschalter
 (Bestellcode FC2)
▪ Zwei einstellbare, integrierte Endschalter,
 die den Motor abschalten (Bestellcode FC2X)
 nur mit Wechselstrommotor lieferbar
▪ Dritter Endschalter für ein mittleres Positionssignal
 (Bestellcode ... + FC)
▪ Positionskontrolle mittels rotativem Potentiometer 5 kΩ
 (Bestellcode POR 5k)
Auf Anfrage Ausführung mit Kugelumlaufspindel
Durchmesser 14 × Steigung 5 (Bestellcode CLB 20) lieferbar.
Entsprechende Leistungen und Abmessungen auf Anfrage.
CLA 20ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER
ABMESSUNGEN DREH- UND WECHSELSTROMMOTOR
2006-09-DEU.indd   11 11/05/2009   9.35.39
12
1 - ENDSCHALTER- UND POTENTIOMETERDOSE
2 - KONDENSATOR (Wechselstrommotor)
3 - VERLÄNGERTE MOTORWELLE für:
     manuelle Betätigung in Notfällen
     manuelle Endschalter- und Potentiometereinstellung

LMI 02ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER
ANSCHLUSSPLAN
BESTELLBEISPIEL
LMI 02 RL1 C200 FCM DC 24 V
Baureihe
und -größe
Unter-
setzung
Hubcode Endschalter Motor
LEISTUNGEN, EIGENSCHAFTEN UND ZUBEHÖR
▪ Druck- und Zuglast bis zu  750 N
▪ Hubgeschwindigkeit bis zu  19 mm/s
▪ Standard Hublängen:  100, 150, 200, 250, 300 mm
▪ Hinteres Befestigungsauge aus Aluminiumlegierung
▪ Gehäuse und Schutzrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Schubrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Vorderer Befestigungskopf aus rostfreiem Stahl W.Nr. 4305
▪ 12 oder 24 V Gleichstrommotor, Standard Schutzklasse IP 65
▪ Max. Einschaltdauer:  15 % je 10 Min.  bei (- 10 ... + 40)°C
▪ Lebensgeschmiert, wartungsfrei
▪ Zwei einstellbare magnetische Endschalter (Bestellcode FCM)
▪ Ein oder mehrere magnetische Endschalter für ein mittleres Positionssignal
2006-09-DEU.indd   16 11/05/2009   9.35.44
17
ABMESSUNGEN
LMP 03
HUB-
CODE
HUBLÄNGE
[mm]
Hubzylinder ohne FCM Hubzylinder mit FCM GEWICHT
[kg]Lc [mm] La [mm] T [mm] Lc [mm] La [mm] T [mm]
C100 100 218 318 201 252 352 233 1.30
C150 150 268 418 251 302 452 283 1.55
C200 200 318 518 301 352 552 333 1.80
C250 250 368 618 351 402 652 383 2.05
C300 300 418 718 401 452 752 433 2.30
ELEKTRISCHE  HUBZYLINDER
ANSCHLUSSPLAN
BESTELLBEISPIEL
LMP 03 RL1 C200 FCM DC  24 V RPT 90
Baureihe
und -größe
Untersetzung Hubcode Endschalter Motor Befestigungsauge
90° gedreht
LEISTUNGEN UND EIGENSCHAFTEN
▪ Druck- und Zuglast bis zu  280 N
▪ Hubgeschwindigkeit bis zu   190 mm/s
▪ Standard Hublängen:  100, 150, 200, 250, 300 mm
▪ Gehäuse aus Aluminiumlegierung
▪ Schutzrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Schubrohr aus eloxiertem Aluminium
▪ Vorderer Befestigungskopf aus rostfreiem Stahl W.Nr. 4305
▪ 12, 24 oder 36 V Gleichstrommotor mit Geräuschsfi lter EMC,
 Standard Schutzklasse IP 65
▪ Max. Einschaltdauer:  15 % je 10 Min.  bei (- 10 ... + 40)°C
▪ Lebensgeschmiert, wartungsfrei
ZUBEHÖR
▪ Befestigungsauge um 90° gedreht (Bestellcode RPT 90)
▪ Zwei einstellbare magnetische Endschalter
 (Bestellcode FCM)
▪ Ein oder mehrere magnetische Endschalter
 für ein mittleres Positionssignal
▪ Auf Anfrage Encoder auf der Motorwelle
 1 ppr (Bestellcode GI 21) oder 4 ppr (Bestellcode GI 24)
 min. Bestellmenge 50 Stück
Leistungen mit 12 V Gleichstrommotor:     bei gleicher Last   -  Hubgeschwindigkeit 10 % reduziert, Stromaufnahme verdoppelt